Prefeitura Municipal
j Mucambo

AVISO DE ADENDO AO EDITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - ESTADO DO CEARÁ - AVISO DE
ADENDO AO EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 1505.0112023-TP -
TOMADA DE PREÇOS. O Presidente da CPI- do Município de Mucambo, no uso de
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados ADENDO
de modificação no edital convocatório. Motivo: alteração no item 4.2.5.5.12 do edital,
especificamente na garantia de manutenção da proposta da Tomada de Preços n°
1505.0112023-TP. Conforme determina o art. 21, §4 0  da Lei n°. 8.666193, nova data de
Abertura: Fica adiada a data de abertura que seria no dia 0710612023, as 09:00hs
para o dia 1510612023, as 09:00h. O Adendo encontra-se a disposição dos
interessados na sede da CPL e no site http://www.tce.ce.ciov.br/licitacoes/ . Mucambo-

.

Ce, 29 de maio de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente.

PUBLICAR EM 3010512023 NO D.O.E E O POVO

.

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000
E-mail: IicitacaomucambocimaiI.com  - Telefone: (88) 3654-1100 / (88) 3654-1133

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°101 1 FORTALEZA, 30 DE MAIO DE 2023 	Ã1

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE - EXTRATO DO 50  ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.10.08.1 -
CONCORRÊNCIA N° 2021.07.19.1. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação asfáltica em diversas ruas do município de
crato/ce, de acordo com o mapp 3947 do Governo do Estado e convênio N° 052/CIDADES/201 8 celebrado entre a secretaria das cidades e o município do
CratoICE. Objetivo prorrogar por mais 04 (quatro) meses o prazo de vigência contratual - Contratante: Secretaria Municipal De lnfraestrutura - Contratado:
Coral - Construtora Rodovalho Alencar LTDA - Prazo de duração: Até 26 de setembro de 2023 - Assina pelo contratado: lgo Proença Ale - Ia
contratante: ítalo Samuel Gonçalves Dantas - Crato/CE, 26 de maio de 2023. 	 £c

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNIC 	203.0E.
Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 	 3 C
09h, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais para cobertur esp
para atender as necessidades da secretaria de saúde do município de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na e 	Co s - de
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.
www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE,  29 de maio de 2023. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

*5* *5* ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N'2023.05.05.1. A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 12 de junho de 2023 às
09h, objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de equipamentos para o centro de reabilitação de
interesse da secretaria de saúde do município de Crato-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada
no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br . ehttps://www.licitacoes-e.com .
br/Crato/CE, 29de maio de 2023. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira.

*5* *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRATO DO 30  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'2022.06.08.1 -
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.01.27.1. Contratante: Município de Várzea Alegre, através da Secretaria Municipal de Obras. Contratada: Venus
Serviços E Entretenimentos Ltda. Fundamentação: parágrafo 1°, art. 65, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto do Aditivo: nas

. mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fez necessário na obra de aproximadamente 20,13%, no valor do contrato, oriundo da tomada de preços
n°2022.01.27.1, Execução das Obras de Calçamento em Diversas Ruas do Município de Várzea Alegre - CE. Data da Assinatura do Aditivo: 26 de maio de
2023. Elomaarcos Cândido Correia - Secretário de Obras - Prefeitura de Várzea Alegre/CE.

*** *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Convocação para Abertura de Proposta. Esta Comissão de Licitação vem toma público para
ciência dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos documentos de habilitação e que não foi apresentado
recurso, o Município dará prosseguimento ao Processo Licitatório da Tomada de Preço N° 2906.01/2022-TP. Objeto: pavimentação em pedra tosca em
diversas Ruas do Bairro Barreiro, Distrito de Flecheiras, deste Município,junto a Secretaria de lnfraestrutura do Município de Trairi-CE. Realizando sessão
pública de abertura dos envelopes de propostas das empresas habilitadas no referido Processo, no dia 31/05/2023 às I0:00hs, maiores informações, na sala
da Comissão de Licitação da Prefeitura de Trairi-CE. Trairi-CE, 29 de maio de 2023. Alex da Costa - Presidente da CPL.

*** *5* ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Adendo ao Edital do Processo Licitatório N° 1505.01/2023-TP - Tomada de
Preços. O Presidente da CPL do Município de Mucambo, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados Adendo de

FSC 	modificação no edital convocatório. Motivo: alteração no item 4.2.5.5.12 do edital, especificamente na garantia de manutenção da proposta da Tomada de
MISTO 	Preços n° 1505 01 /2023-TP. Conforme determina o art. 21, §4° da Lei n°. 8.666193, nova data de Abertura: Fica adiada a data de abertura que seria no dia

07106/2023, às 09:00hs para o dia 15106/2023, às 09:00h O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e no site http://www.tce.
ce.gov.br/licitacoes/ . Mucambo - Ce, 29 de maio de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar— Presidente.

Fsc-C126031
*5* *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Abertura de Licitação. Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde - Regente: Pregoeiro
e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° 2023.05.24.0IIPE/PMC - Objeto: locação de aparelhos concentradores de oxigênio para
uso em domicilio, determinado pelo Conselho Municipal de Saúde do Município de Croatá/CE - Local de Acesso ao Edital: Rua Manoel Braga, 573, Bairro
Caroba - CEP: 62.390-000 - Croatá - CE; https://bnc.org.br/;  https://www.croata.ce.gov.br ; https://licitacoes.tce.ce.gov.br  - Funcionamento do Orgão:
Segunda à Sexta de 08h00m às 12h00m e de 14h00m às 17h00m - Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br/ - Data de Abertura: 13/06/2023 -
Horário: 08h30m. Pregoeiro: Antônio Roque de Carvalho.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA— A Comissão de Pregão, localizada na Av. Pedro Sampaio, n°385, Bairro Divino
Salvador, torna público o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 1505.01/2023, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇOES DE RECARGAS DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL, CILINDROS E CONCENTRADOR DE OXIGÊNIO, JUNTO
A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE MERUOCA-CE, que realizar-se-á no dia 16.06.2023, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas ou nos sítios www.bll.org.br  e https://municipios-licitacoes.tce.
ce.eov.br/. Meruoca-Ce, 26 de maio de 2023. Francisco Aldir Lima Pereira - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Meruoca.

5*5 *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS -
TOMADA DE PREÇOS N° 1312023-SEINFRA/CELOS - A Prefeitura Municipal de Aracati comunica aos interessados o Resultado de Julgamento
das Propostas de Preços da Tomada de Preços N° 1 3/2023-SEINFRA/CELOS, cujo OBJETO: Serviços de urbanização da Travessa Jacques Klein. Foi
declarada VENCEDORA a proposta, por Menor Valor Global, da empresa: PX3 - CONSTRUÇOES E LOCAÇÕES EIRELI - ME, com o VALOR
GLOBAL de R$ 81.873,80 (Oitenta e Um Mil Oitocentos e Setenta e Três Reais e Oitenta Centavos). Aracati-CE, 29 de Maio de 2023. Cíntia Magalhães
Almeida - Presidente da Comissão Especial de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia.

5*5 *5* *5*
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO —PROCESSO SPU N° P24069812023 - EDITAL
DO PREGÃO ELETRONICO N° PE23033 - SMS (SRP) (BB N° 1003464) — Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 13/0612023 às 09h (Horário
de Brasília). OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de medicamentos da atenção básica III destinados às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
httn://licitacoes.sobral.ce.eov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 29 de Maio de 2023. Mikaele
Vasconcelos Mendes - A Pregoeira.

*5* *5* 5*4
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Retificação. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Barro/CE, no uso
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação do Aviso de Habilitação da Tomada de Preços n° 2023.03.08.1
publicado no dia 23 de maio de 2023, onde se lê: Cearense Comercio de Produtos Hospitalares EIRELI; Leia-se: Cearense Serviços e Construções LTDA.
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, situada na Rua Alaíde Feitosa, n° 140, na Cidade de Barro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas,
ou através do telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 29 de maio de 2023. Fernanda Alves Fernandes - Presidente da CPI, de Barro/CE.

*5* 5*5 *4*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Extrato Trimestral ARP N° 01212022 - Pregão Eletrônico N° GM-PE0I0/22-SRP.
Objeto: Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) e água mineral natural acondicionada em garrafão de
20 LT, para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Independência/CE. Empresa(s) Vencedora(s): Francisco C. M.
Neto LTDA vencedor dos Itens/Lotes: (II) R$ 115.342,50 (cento e quinze mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). Data da Homologação:
27/0712022. Data da ARP: 28/07/2022. Prazo: 12 (doze) meses. Independência/CE, 26 de maio de 2023. Secretaria de Administração e Finanças.

flflflaa%., 	 b' ".flaa fl'a 'a

O prefèito José Sarto (PDT) se As declarações do pede-
manifestou ontem sobre falas tista, candidato derrotado ao
recentes do ex-prefeito Roberto Governo em 202, foram dadas
Cláudio (PDT) em relação ao go- durante abertura do primeiro
vernador Elmano de Freitas (PT). de uma série de encontros do

"O ex-prefeito faz suas cd- PDT na cidade. 	-
ticas, mas eu estou aqui como Támbém presente à agenda
gestor. A parceria a que, sem- partidária, Sarto foi menos en-
pre me refiro é a parcer,ia pára fático do que õ colega de legen-
Fortalez 	disse Sarto, que par- da, preferindo destacar uma
ticipava, ao lado de Elmano, de pauta comum entre Prefeitura
cerimônia de entrega de um e Governo.
conjunto habitacional no bairro Quando perguntado sobre
José Walter, na capital cearense. afirmação do senador ad Go-

Para o prefeito, "Fortaleza rues (PDT) de que "o tempo cura
não tem culpa se fulano briga tudo", inclusive desavenças po-
com sicrano, beltrano não gosta líticas como essa que atravessa
de fulano' etc. Fortaleza quer e os trabalhistas, Sarto concor-
precisa de resultados". dou como ex-governador.

No último sábado, 27, em con- Ontem, o chefe do Paço tratou
versa com O POVO, RC fez uma de minimizar eventuais ruídos
avaliação dos seis meses de go- entre Elmano e ele, afirmando
verno Elmano. De acordo com que estava ali como "prefeito de
ele, está na hora de o "governa- todos os fortalezenses".
dor começara trabalhar". "Minha missão é governar

Roberto.Cláudio também su- para todos': reiterou o pedetista,
geriu que o chefe do Executivo que conversou com a imprensa
estadual tem dedicado mais cercado de aliados, tais corno
tempo a tratativas e costuras o presidente da Câmara de Ve-
políticas de olho em 2O, e me- readores, Gardel Rolim (PDT).
nos à gestão. (Henrique Araújo)

.

.

-e,

8 Lr,e1
Sobre o distanciamento em.

relação a Elmano, com quem
tem mantido interação somente
protocolar, o chefe do Executi-
vo municipal declarou que seu
"partido é Fortaleza".

"Eu sou filiado ao PDT com
muita honra, mas sou prefeito
de toda a cidade, assim corno
compreendo que o governador é
governador do estado do Ceará
e o ministro é ministro do Esta-
do, onde o Ceará está inserido".

"Mas a vida acontece é na
cidade, é aqui onde vivemos",
continuou 	Sarto, 	aêresçen-
tando: "Estou aqui como pre-
feito de todos os fortalezen-
ses. Minha missão é governar
para todos, assim compreen-
de o governador e assim com-
preende o ministro".

Cerca de meia hora depois,
o governador Elmano chegou.
O petista estava acompanha-
do de Evandro Leitão (PDT),
presidente da Assembleia Le-
gislativa (Alece); do deputa-
do estadual Danniel Oliveira
(MDB); da senadora Augusta
Brito (PT); do deputado esta-
dual Júlio César Filho (PT); e
do deputado federal Eunfcio
Oliveira (MDB).

WWW.O ̀ ovo .OM,BR
iECA-F.IRA

r-ORTALEZA. CEARA -  30 110 MAIO DE 2923

datado do Ceará— Prefeituratéunlclpal de Pacatuba—Avlsode Licitação— Pregdotirôn
N' 14,002(2023- PE. Objeto: contratação de serviços de locação de nattWare de gororrclarnento e
controle do sileoticial, carta de serviço e e-maus institucionais da Prefeitura, para atender a Lei N-
12.52712011 - Lei de Acesso O informação, junto a Secretario de Administração. A Pregoeira de
Prcsuba-CE, torna Público para conhecimento dos interessados que até o dia 14 de junho de
2023, és 08:00 horas (horário cio Brasilia), estará recebendo as propostas referentes  este Pregão,
no endereço eletrÕnico wwwbbrnnetcorn.V Acesso identificado na tink - licitações pábiicas. O
edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado o também no
wwW.tce.ce.gov.brflidtucoes. Cl edital poderá serobfido ro endereço eletrônico acima mencionado.
Quaisquer informações serão prestadas pote Pregoeira, durante o espedienta normal (08:00 ás
12:00 horas). Pacatuba-Ce, 29de maio de 2023. lura Lopes doAqulno-Progoeh'a.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação. A Presidente  da
Comissão de Liofiação da Prefeitura de Pocatuba-CE, localizada a Rua Cel, João Curtos. n' 345,
toma público poro conhecimento dos Interessados que no próximo dia 15 de junho de 2023. da
09:30 horas, estará realizando licitação na modalidadél'omadn de Preços N' 14.00112023-TP,
para e prestação de serviços de cessão de direito de uso de software, 100% acessível via web,
incluindo treinamento e suporte técnico, pare reehzaçSda gestão, monhtoramento e auditoria da
apuração do Valor Adicionado Municipal - VAF, inclusive com processamento da escrituração
fiscal digital EFO ICMS-lPl. por um período de 12 meses e servos de consultaria e assessoria
para realIzação da gestão, rflOnitoramento e auditoria da ajmuraçõo doValorAdicionedo Municipal -
VAF, cujo editei encontra-se na Integro se sede da Comissão Permanente de Licitação enosite do
Tribunal de Contas do Estado www.tce.ce.gov.brilicitacoes. Quaisquer informações serão
prestadas pela Presidente, dLronteoexpediente normal (00:00 às 14:00 horas). Pacutuba - Ce, 29
de maio de 2023, tara Lopes deAquinoPresiderife.

Estado do Ceará—Prefeitura Municipal de Pacajue.APrefettura Municipal de Pacajus-CE,
toma público que no dia 13 de Junho de 2023, de 9:00h, realizará licitação, ria modalidade
Pregão Eletrônico N°2023.05.19.01, com fins de Registro de Preços visando aquisição de
coletes de proteção bslinllco Sáfico nlvet III aparo uõtizaçào da Guarda Municipal paro ateador
as necessidades da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Transporte ' SSPT,
conforme especificações do edital disponível na Sede da Comissão e nos nites:
http:I/municlpios.tcece.gov .brflicltacoes, https://www.pacajss.ce.gov ,br/ e
waw.bbmnet.00m.br, PecajuelCE, 29 de maio de 2023,

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Mucarnbo - Aviso de Adendo ao 'Ediii'o
Processo Licltatónto N' 1505.01)2023-TP - Tomada de Preços. O Previdente da CPL do
Município de Mucambo, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento
dos Interessados Mondo de modificação no edita] convocatório. Motivo: alteração no fiem
4.2.5.5.12 do edital. especificamente na garantia de manutenção da proposta da Tomada de
Preços ri' 1505.0112023-TP. Conforme determina  art. 21. §0rla Lei n °  8.666193, nova data de
Abertura: Fica adiada a data de abertura que seria no dia 0710612023, às 09:00hs para o dia
15/06/2023, àsOO:OOh. OAdendo encontra-no a disposição dos interessados nu sede da CPI-te
no sito http//www.tce.ra.gov .brãicitacoes). Muçambo . Co, 29 de maio de 2023. Francisco
Orócio deAlrnaidaAgular—Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Presidente da Cosso
Permanente de Licitação do Município de Monínhos, torna público para conhecimento dos
interessados, que encontra-se aberta para recebimento de propos000 e documentação para o
Edital de Comparação de Preços (CP) N ° 00112023, que será realizado no dia 13 de Junho de
2023, da lOflOOmir, (Iricuánto de Braslia). corr, o seguinte objeto: aquisição de instrumentos e
equipamentos musicais para atender ao Programa de Formação Musical no Município de
Msrninhos-CE, o qual encontra-se na integra no Comissão do Licitação, no endereço eletrônico
acima, bem como sito: monidplos.lce.ce5ov.br/iicitacrteu( . Maninhos - Co, 25 de Maio de
2023. Jorge Luiz daRocha—Prealdente daComissão de Licitação.

o
 o v

. 	•'.. :': 	': •r' 	't 	'r- 	 -